do serviço oferecido, pois 30% é destinado ao uso pessoal do idoso. Assim, o custeio da 

diferença do valor será pago conforme o Grau de Dependência em que cada idoso se 

enquadrar, sendo: 

Para o Grau de Dependência I será pago o valor de R$ 1.664,10 (um mil, seiscentos e 

sessenta e quatro reais e dez centavos) por mês, por idoso acolhido. 

Para o Grau de Dependência II será pago o valor de R$ 2.148,60 (dois mil, cento e quarenta e 

oito reais e sessenta centavos) por mês, por idoso acolhido. 

Para o Grau de Dependência III será pago o valor de R$ 2.791,60 (dois mil, setecentos e 

noventa e um reais e sessenta centavos) por mês, por idoso acolhido. 

Para o idoso que não possuir benefício eventual ou previdenciário, o Município 

custeará o valor integral, conforme o Grau de Dependência do idoso. O valor pago pelo 

Município poderá sofrer alteração caso ocorra o reajuste do salário/benefício percebido pelo